Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Campus Santarém, Unidade Tapajós

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé

Bloco Modular Tapajós

RETIFICAÇÃO N° 1 DO EDITAL N° 05/2024/PROGES/UFOPA DE 30 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DO AUXÍLIO DE AJUDA DE CUSTO DE INSERÇÃO

ACADÊMICA PARA ESTUDANTES INGRESSANTES VIA PROCESSO SELETIVO REGULAR

(PSR) E FORMAPARÁ 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 109/GR/UFOPA,

de 28 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 28 de abril de 2022,

Seção 2, pág. 60, e em consonância ao Decreto nº 7.234/2010, que dispõe sobre o

Programa Nacional de Assistência Estudantil (Pnaes), torna público a retificação do

RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 05/2024/PROGES/UFOPA, que trata da concessão

do auxílio de ajuda de custo de inserção acadêmica para estudantes ingressantes via

Processo Seletivo Regular (PSR) e FormaPará.

1. Fica retificado o subitem 8.1 do Edital Nº05/2024/PROGES/UFOPA, DE 30 DE ABRIL

DE 2024 nos seguintes termos:

Onde lê-se:

8 DO CRONOGRAMA

8.1 O processo de concessão do auxílio de Inserção Acadêmica para os estudantes
ingressantes via PSR, obedecerá ao seguinte cronograma:

Nº AÇÃO PERÍODO

1 Publicação do Edital 30 de abril de 2024

2 Inscrição on-line no SIGAA 06 a 17 de maio de 2024

3 Análise das inscrições 20 a 21 de maio de 2024

4 Resultado Preliminar 22 de maio de 2024

5 Envio de dados bancários
Link:

https://forms.gle/9qo4KHmuACgjTccJ8

22 a 27 de maio de 2024

6 Interposição de Recursos 23 a 24 de maio de 2024

7 Análise dos Recursos 27 de maio de 2024

8 Resultado final 28 de maio de 2024

9 Homologação dos contemplados 29 de maio de 2024

10 Início de pagamento dos auxílios A partir de julho de 2024
(referente a junho 2024)

https://forms.gle/9qo4KHmuACgjTccJ8

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-Reitoria de Gestão Estudantil

Campus Santarém, Unidade Tapajós

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé

Bloco Modular Tapajós

Leia-se:

8 DO CRONOGRAMA
8.1 O processo de concessão do auxílio de Inserção Acadêmica para os estudantes
ingressantes via PSR, obedecerá ao seguinte cronograma:

Nº AÇÃO PERÍODO

1 Publicação do Edital 30 de abril de 2024

2 Inscrição on-line no SIGAA 06 a 17 de maio de 2024

3 Análise das inscrições 20 a 21 de maio de 2024

4 Resultado Preliminar 22 de maio de 2024

5 Envio de dados bancários e termo de
compromisso 22 a 27 de maio de 2024

6 Interposição de Recursos 23 a 24 de maio de 2024

7 Resultado Preliminar RETIFICADO 28 de maio de 2024

8 Interposição de Recursos 28 de maio a 02 de junho de 2024

9 Análise dos Recursos 27 de maio a 05 de junho de 2024

10 Envio de dados bancários e termo de
compromisso Link:

https://forms.gle/9qo4KHmuACgjTccJ8

28 de maio a 05 de junho de 2024

11 Resultado Final 06 de junho de 2024

12 Homologação dos contemplados 07 de junho de 2024

13 Início de pagamento dos auxílios A partir de julho de 2024
(referente a junho 2024)

2. As demais disposições permanecem inalteradas.

3. Esta Retificação entrará em vigor na data de sua publicação.

https://forms.gle/9qo4KHmuACgjTccJ8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E

CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/05/2024

ADITIVO Nº 1 Cronograma retificado do EDITAL N° 05/2024/PROGES/2024 - DAE (11.01.28.01)

(Nº do Documento: 1)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 28/05/2024 10:56 )

IZABELA MENDONCA DE ASSIS

DIRETOR - TITULAR

DAE (11.01.28.01)

Matrícula: ###956#8

(Assinado digitalmente em 28/05/2024 10:58 )

LUAMIM SALES TAPAJOS

PRO-REITOR(A)

PROGES (11.01.28)

Matrícula: ###254#9

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ informando seu número: 1, ano: 2024,

tipo: ADITIVO, data de emissão: 28/05/2024 e o código de verificação: cb1181f7c2

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf